
\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.    62- 2020   eliminaz. 

schedario elettorale copia .doc  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 

Copia 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  62     DEL  22/10/2020 
                                                                                               

 

OGGETTO:   

Approvazione eliminazione schedario elettorale cartaceo.  

 

 

 
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno 22 del mese di Ottobre alle ore 12,30                                                                                                                                                                       
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 

 

      SINDACO X  

 

CAPITUMMINO  GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  

 

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE X  

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.    62- 2020   eliminaz. 

schedario elettorale copia .doc  

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale sottopone il seguente documento istruttorio: 
 
Premesso che questo Ente utilizza da diversi anni una procedura informatica di gestione del servizio 
elettorale che permette l’aggiornamento costante dei dati degli elettori in quanto dispone di una banca dati 
collegata con il servizio anagrafe e stato civile; 
 
con  nota prot. n. 158481 del 29.10.2019 la Prefettura di Palermo ha invitato questo Comune a richiedere 
l’autorizzazione alla dismissione dello schedario elettorale cartaceo previo nulla osta del Ministero 
dell’interno;  
  
presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari misure di sicurezza idonee a garantire nel 
tempo la perfetta conservazione e la disponibilità immediata e completa di tutti i dati degli elettori; 

 
a tal fine è stato acquistato il cloud box mini dalla Ditta Immedia SPA in ottemperanza a 
quanto specificato dalla circolare n. 58 del 01/12/2011, con la quale vengono rese 
attuative "le attività di  DigitPA e delle  amministrazioni  pubbliche, compresi gli  Enti 
Locali, ai fini degli adempimenti previsti dall'art. 50 bis (Continuità Operativa) del 
"Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgs. N.82/2005 cosi come modificato dal D. Lgs. 
n. 235/2010), ciascun Ente pubblico deve dotarsi di un piano di Continuità Operativa e 
soprattutto degli strumenti e dei servizi che rendano operativi tali piani, seguendo 
nell'implementazione le "linee guida per il disaster recovery delle pubbliche 
amministrazioni" emanate   dall'autorità   per   l'informatica   nella   pubblica 
amministrazione DigitPA"; 
 
in data 10 Settembre 2020 con nota prot. n. 4899 è stata richiesta l’autorizzazione  al Ministero 
dell’Interno, per il tramite della Prefettura di Palermo all’abolizione dello schedario cartaceo elettorale, 
previa acquisizione delle caratteristiche tecniche del programma elettorale fornite dalla software house 
Halley informatica;  
 
Dato atto che i dati dello schedario elettorale elettronico sono salvati giornalmente, con procedure 
informatiche automatizzate, su disco fisso collegato alla rete informatica comunale; 
 
Ritenuto che sussistono i presupposti di fattibilità per la sostituzione dello schedario elettorale cartaceo con 
procedimenti informatici che offrono le stesse garanzie di funzionalità dello schedario su carta e prevede il 
costante aggiornamento della posizione dell’elettore, nonché la stampa di tutti i dati previsti dalle norme 
vigenti compresa la perfetta visualizzazione degli stessi in qualsiasi momento; 
 
Vista la nota prot. n. 136323 del 16.10.2020 acquisita agli atti del comune al prot. n. 5762 del 19.10.2020 
con la quale la  Prefettura di Palermo comunica che il Ministero dell’interno con lettera prot. n. 44316 del 
14 Ottobre 2020 ha autorizzato la dismissione dello schedario elettorale cartaceo; 
 

Propone 
  
Di prendere atto dell’autorizzazione alla dismissione dello schedario elettorale cartaceo, data dal Ministero 
dell’Interno al comune di Scillato, come comunicato dalla Prefettura di Palermo  con nota del 15 Ottobre 
2020 prot. n. 23346/Area II bis – Consultazioni Elettorali. 
 
 Di precedere all’eliminazione dello schedario elettorale cartaceo di questo comune. 
  
Di dare atto che con decorrenza immediata non si procederà alla compilazione delle schede individuali. 

 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.    62- 2020   eliminaz. 

schedario elettorale copia .doc  

 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 

UFFICIO   SEGRETERIA 
 
 OGGETTO: Approvazione schedario elettorale cartaceo. 

  
 

 

          IL PROPONENTE   
                      F.to  Vincenzo La Russa 

DATA  20.10.2020 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 
lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 

 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  

 

 

 
IL FUNZIONARIO 

F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 
Data                           

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come 

recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………….. 
 

  

        IL FUNZIONARIO 
Data________________                        RAG. DI STEFANO SANTO 
 

 
 
 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.    62- 2020   eliminaz. 

schedario elettorale copia .doc  

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale sottopone il seguente documento istruttorio: 
 
Premesso che questo Ente utilizza da diversi anni una procedura informatica di gestione del servizio 
elettorale che permette l’aggiornamento costante dei dati degli elettori in quanto dispone di una banca dati 
collegata con il servizio anagrafe e stato civile; 
 
con  nota prot. n. 158481 del 29.10.2019 la Prefettura di Palermo ha invitato questo Comune a richiedere 
l’autorizzazione alla dismissione dello schedario elettorale cartaceo previo nulla osta del Ministero 
dell’interno;  
  
presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari misure di sicurezza idonee a garantire nel 
tempo la perfetta conservazione e la disponibilità immediata e completa di tutti i dati degli elettori; 

 
a tal fine è stato acquistato il cloud box mini dalla Ditta Immedia SPA in ottemperanza a 
quanto specificato dalla circolare n. 58 del 01/12/2011, con la quale vengono rese 
attuative "le attività di  DigitPA e delle  amministrazioni  pubbliche, compresi gli  Enti 
Locali, ai fini degli adempimenti previsti dall'art. 50 bis (Continuità Operativa) del 
"Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgs. N.82/2005 cosi come modificato dal D. Lgs. 
n. 235/2010), ciascun Ente pubblico deve dotarsi di un piano di Continuità Operativa e 
soprattutto degli strumenti e dei servizi che rendano operativi tali piani, seguendo 
nell'implementazione le "linee guida per il disaster recovery delle pubbliche 
amministrazioni" emanate   dall'autorità   per   l'informatica   nella   pubblica 
amministrazione DigitPA"; 
 
in data 10 Settembre 2020 con nota prot. n. 4899 è stata richiesta l’autorizzazione  al Ministero 
dell’Interno, per il tramite della Prefettura di Palermo all’abolizione dello schedario cartaceo elettorale, 
previa acquisizione delle caratteristiche tecniche del programma elettorale fornite dalla software house 
Halley informatica;  
 
Dato atto che i dati dello schedario elettorale elettronico sono salvati giornalmente, con procedure 
informatiche automatizzate, su disco fisso collegato alla rete informatica comunale; 
 
Ritenuto che sussistono i presupposti di fattibilità per la sostituzione dello schedario elettorale cartaceo con 
procedimenti informatici che offrono le stesse garanzie di funzionalità dello schedario su carta e prevede il 
costante aggiornamento della posizione dell’elettore, nonché la stampa di tutti i dati previsti dalle norme 
vigenti compresa la perfetta visualizzazione degli stessi in qualsiasi momento; 
 
Vista la nota prot. n. 136323 del 16.10.2020 acquisita agli atti del comune al prot. n. 5762 del 19.10.2020 
con la quale la  Prefettura di Palermo comunica che il Ministero dell’interno con lettera prot. n. 44316 del 
14 Ottobre 2020 ha autorizzato la dismissione dello schedario elettorale cartaceo; 
 

Propone 
  
Di prendere atto dell’autorizzazione alla dismissione dello schedario elettorale cartaceo, data dal Ministero 
dell’Interno al comune di Scillato, come comunicato dalla Prefettura di Palermo  con nota del 15 Ottobre 
2020 prot. n. 23346/Area II bis – Consultazioni Elettorali. 
 
 Di precedere all’eliminazione dello schedario elettorale cartaceo di questo comune. 
 Di dare atto che con decorrenza immediata non si procederà alla compilazione delle schede individuali. 

 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.    62- 2020   eliminaz. 

schedario elettorale copia .doc  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la  superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile dell’Ufficio elettorale e ritenuta la 
stessa meritevole di accoglimento: 
 
Vista la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91,modificata dalla l.r. 30/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio interessato; 
 
ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto dell’autorizzazione alla dismissione dello schedario elettorale cartaceo, data dal Ministero 
dell’Interno al comune di Scillato, come comunicato dalla Prefettura di Palermo  con nota del 15 Ottobre 
2020 prot. n. 23346/Area II bis – Consultazioni Elettorali. 
 
 Di precedere all’eliminazione dello schedario elettorale cartaceo di questo comune. 
  
Di dare atto che con decorrenza immediata non si procederà alla compilazione delle schede individuali. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.    62- 2020   eliminaz. 

schedario elettorale copia .doc  

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

     F.to ALAIMO FRANCO    F.to  CORTINA GIULIANO        F.to  DR. RUSSO ANTONINO  
 

 

================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  07.02.2019  

al 21.02.2019  (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 F.to  ______________                                    F.to   DR. RUSSO ANTONINO  

 
==================================================================== 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

         DR. Russo Antonino  

 
 

 


